
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 
 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 
 

N° 13 del 05.05.2025 
 

 OGGETTO: Avviso INPS “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali 
Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di maggio, in Iglesias, alle ore 09:00 attraverso la 
piattaforma Google Meet si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone 
dei Signori 

 
ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Marina Andreuccetti  
Resp. Servizi Sociale Eleonora Pisanu 

X 
 

Comune di Domusnovas  
Assessore Davide Aru 

X 
 

Comune di Fluminimaggiore Resp. Servizi Sociale Bruna 
Meli 

X 
 

Comune di Gonnesa  
Resp. Servizi Sociale Cristina Ballocco 

X 
 

Comune di Iglesias Assessora Angela Scarpa 
 

X 
 

Comune di Musei Cinzia Saba Resp. Servizi Sociale  
X  

Comune di Villamassargia  
 

 

Provincia Sud Sardegna   
X 

ASL SULCIS Dott.ssa Barbara Carau  
Dott.ssa Pilia Giorgia  

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n.  8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA:  Paolo Carta  
 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta 
 

 
 

X 

 

 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Zanda. 
 
Assume la presidenza il Dott. Paolo Carta 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

PREMESSO che l’INPS in data 26/03/2025 ha provveduto a pubblicare il “Bando di Concorso Progetto Home 
Care Premium 2025 – Assistenza domiciliare” e “l’Avviso “Adesione al progetto Home Care Premium 2025 rivolto 
agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socioassistenziali”; 

VISTI verbali della Conferenza dei Servizi: 

- N° 8 del 2 aprile 2025, che ha avuto una finalità informativa e non deliberativa a favore dei presenti, 
rinviando la conferenza al 14 aprile del 2025; 

- N° 9 del 9 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. promuovere nelle sedi dovute la richiesta di modifica del bando e dell’Avviso Home Care Premium 
2025/2028; 

2. dare mandato all’Ufficio di Piano alla trasmissione della richiesta di modifica del Bando e dell’Avviso 
Home Care Premium 2025/2028 alla Direzione Centrale e regionale INPS, Assessorato Assessore 
regionale dell’Igiene e Sanità e della assistenza sociale Direzione Generale delle Politiche Sociali 
della Regione Sardegna e all’ ANCI Regione Sardegna; 

3. aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 14 aprile 2025;  

- N° 10 del 14 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. non procedere, al momento, all’adesione al progetto HCP 2025/2028, in attesa di nuovi sviluppi; 

2. aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 28 aprile 2025. 

- N° 11 del 28 aprile del 2025, dove veniva deliberato ad unanimità dì: 

1. non procedere, al momento, all’adesione al progetto HCP 2025/2028, in attesa di nuovi sviluppi  

2. di aggiornare la seduta della Conferenza dei Servizi al 05 maggio 2025; 

considerato che l’art. 3, comma 1, dell’Avviso summenzionato, specifica, in esecuzione a quanto previsto dall’art. 
17 del Bando di concorso INPS “Home Care Premium 2025”, che le prestazioni integrative erogabili favore dei 
beneficiari HCP, sono le seguenti: 

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita quotidiana, 
effettuati da terapista occupazionale;  

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;  
d) servizi professionali di fisioterapia;  
e) servizi professionali di logopedia;  
f) servizi professionali di biologia nutrizionale;  
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive di 

minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico;  

h) servizi professionali di infermieristica;  
 
precisato che in merito all’art 17 del Bando HCP 2025, con specifiche note pubblicate dall’INPS sul proprio sito 
istituzionale e precisamente “816—chiarimenti -Bando HCP 2025-2028” del 11/04/2025 e “822 Bando-HCP 2025-
2028 Integrazione” del 15/05/2025, sono stati indicati i seguenti chiarimenti ed integrazioni al comma 1:   

- lettera g del Bando HCP 2025/2028 […] “la figura dell’educatore professionale è da ritenersi riferita, in 

generale, sia a soggetti minori di età che a persone maggiorenni in condizioni di disabilità e che le funzioni 

socioeducative, oltre che riabilitative, come da legislazione vigente, potranno essere svolte dall’educatore 

professionale sociosanitario” inoltre sono eliminate le parole “di minori affetti da autismo”;  

- lettera d) sono state aggiunte le seguenti parole: d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di 

dietistica;  

- dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i): “servizi professionali di cura e di assistenza alle persone 

in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, 

effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA)”; 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E DI IG L E S I A S 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

considerato che si ritiene opportuno avviare le procedure finalizzate al convenzionamento con l’INPS per l’avvio 
sul territorio distrettuale del Progetto HCP 2025 e di dover indire apposito Avviso di manifestazione di interesse al 
fine di costituire un elenco di soggetti erogatori per l’espletamento delle prestazioni integrative di seguito indicate: 

1. servizi professionali di psicologia e psicoterapia 

2. servizi professionali di fisioterapia 

3. servizi professionali di logopedia 

4. servizi professionali di biologia nutrizionale e dietista; 

5. servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive, 
effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio 
pedagogico 

6. servizi professionali di infermieristica 

7. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne 
i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS); 

8. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne 
i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore socioassistenziale (OSA). 

precisato infine che, in caso di impossibilità di reperimento di un numero sufficiente di professionisti e relative 
prestazioni - almeno 3 - alla scadenza del termine di presentazione di manifestazione di interesse, non si darà 
corso al convenzionamento del Comune di Iglesias, in qualità di Ente capofila del PLUS DI Iglesias, con INPS per 
il Progetto Home Care Premium 2025-2028, interrompendo l'iter amministrativo connesso alla procedura in 
oggetto; 

RITENUTO pertanto necessario procedere:  

-  all’invio della adesione del progetto Home Care Premium 2025 tramite piattaforma INPS; 

- avviare le procedure di indizione dell’Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di 

un elenco di soggetti erogatori per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025 (periodo dal 

01/07/2025 al 30/06/2028);   

 
DELIBERA 

 

Di dare mandato all’Ufficio di Piano perché proceda ad avviare tutte le attività propedeutiche finalizzate al 
Convenzionamento con l’INPS e precisamente: 

1. invio adesione al progetto HCP 2025/2028; 

2. indizione di apposito Avviso di manifestazione di interesse al fine di costituire un elenco di soggetti 
erogatori per l’espletamento delle prestazioni integrative di seguito indicate: 

3. servizi professionali di psicologia e psicoterapia 
4. servizi professionali di fisioterapia 
5. servizi professionali di logopedia 
6. servizi professionali di biologia nutrizionale e dietista; 
7. servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive, 

effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio 
pedagogico 

8. servizi professionali di infermieristica 
9. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne 

i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS); 
10. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a soddisfarne 

i bisogni primari e favorirne il benessere e l'autonomia, effettuati da operatore socioassistenziale (OSA). 

 

 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

